*ad me, non video eum, et si abierit, non intelligam. Si repente interroget, quis respondebit ei; vel quis dicere ei potest, cur ita facis? Deus cuius resistere iræ nemo potest, sub quo curvantur, qui portant orbem. Quantus ergo ego sum, ut respondeam ei, qui, etiam si habuero quidpiam justum, non respondeo ei, sed Judicem meum deprecor. Et cum invocantem me exaudierit, non credo, quod exaudierit vocem meam (Job ix, 11 et seqq.). Lege expositionem beati Gregorii pape in *Moralibus* (278) super hæc: Et hæ tres in hydia hac tercia erunt metretæ.*

XI. De exitu vero nostro ex hac vita cogitare, quartam hydriam habere est. Et ipsa, sicut istæ per quas transivimus, tres metretas habet. Et primam habere me puto, cum apud me pertracto quam dura et aspera, quam tristis et invita illa disjunctio ab invicem horum duorum cohabitantium, de corpore loquor et spiritu. Plane *omnis caro fenum*, ut ait Isaías; *vere fenum est populus* (*Isa. xl.*, 6). Sed et *vapor est vita nostra*, et *deinceps exterminabitur* (*Jac. iv.*, 14). Dissolvit domum hanc, terrestre corpus nostrum dico, et festinante **217** terra ad terram, exire compellitur spiritus. Addo hydriæ huic metretam secundam: cogitans de corporis putredine post exitum animæ. Considero modo in corporibus mortuorum, quid meum erit post mortem: quod profecto dissolutum per mortem, redigetur in pulvrem, eritque post putredinem vermis: post verinem, pulvis. Et magna mihi appareat confusio in hac metreta secunda: sicut et trepidatio in prima, et terror in tercia. Ipsa metreta tercia ad illam pertinet horam, in qua districti Judicis conspectibus præsentabitur anima, manifestanda, ut ait Apostolus, *ante tribunal Christi, ut referat prout gessit in corpore suo sire bonum, sire malum* (*II Cor. v.*, 10). Et hi tres in hac hora mihi apparent formidandi: hostis accusans, conscientia attestans, judex examinans. Miser ego, quid tunc faciam causam habens languidam; qui nec usque [al., ultra vel ultem] latere tunc potero, spectaculum factus inimico accusanti, mihi ipsi consentiens, Deo judicanti?

XII. Jam vero quia aliquandiu in metretis harum hydriarum demorati sumus, ut breviter percurramus quod adhuc restat dicendum in quinta hydria, quæ est meditatio calamitatis infernalis, metreta prima exustio est ignis; secunda corrosio vermis; tercia vero utriusque æternitas: quia et ille inextinguibilis, et hic dicitur immortalis. In sexta autem hydria, quæ ultima est, quæ est meditatio gloriæ cœlestis, primam metretam habes, si apud te pertractes quæ erit beatitudo quam ibi habebis in teipso: secunda, si quam in civibus; tercia quoque, si quam possidebis in Deo. In teipso fortitudinem habebis veræ potentiae: in civibus suavitatem amoris sinceri: in Deo autem plenitudinem summæ sapientiae: plene roboratus, perfecte inflammatus, et ad omnia illuminatus.

XIII. En hæ sunt in singulis sex hydriarum me-  
273 Lib. ix *Mor.*, cap. 10 et seqq.

A tretæ tres: quas, ut jam dictum est, hydrias aqua ministri impleverunt usque ad sunum, cum plenum ac perfectum in his sex generibus meditationum, ad inspirationem internæ gratiæ, cogitationes mentis timorem concipiunt. Sed necesse est ut qui ministri jussit hydrias aqua impleri, spiat eos et inde vinum haurire, quia eadem gratia cogitationes nostras demulcent per amorem, quæ eis terret per timorem. Ut enim aqua timor, sic et vinum est amor. Verum prius aqua et postea vinum: quia initium quidem sapientiae timor Domini (*Psal. cx.*, 10): sed perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv.*, 8). Hanc autem commutationem discretionis, quæ mater est aliarum omnium virtutum, dijudicet; dijudicatam probet, quia ad eam pertinet, suo approbare favore, quod amor ordinatus mentis cogitatus demulcent, ad consolationem: ne timor eos nimis deterreat, ad desperationem. Et hoc est quod ministri jubent haurire nunc et ferre architrilino, ut cogitatus mentis, qui ad instinctum divinæ gratiæ in singulis his meditationum generibus nonnihil cogitando infunderent, unde dolenda timerent, et timendo dolerent, ad inspirationem ejusdem gratiæ nunc, id est post longum cruciatum, aliquid pie presumendo hauriatur, unde approbante discretionis prudentia et amando sperent, et sperando ament. Nam prudens et cauta discretio, princeps triclinii est, quod sonat architrilinus: ad cujus pertinet principatum providere, ut memoria stabilis sit, ratio perita, voluntas vero munda. Ad hæc quippe tria istud triclinium spectat in quo nimium discretio principatum agens, ne memoria a se dispersa vagetur: ne ratio interno lumine privata per erroris tenebras obscuretur: ne voluntas per appetitum illicitum inquinata, veræ munditiæ puritate expolietur. Sed cui hujus spiritualis commutationis bonum discretio attribuere debet, nisi ei quo nonne bonum nostrum, sine quo nihil possumus facere? ipse est Dominus noster: a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit (*Jac. i.*, 17).

XIV. Vocato ergo sponso, qui, quis sit, satis jam audistis; dicat ei architrilinus iste, quod bonum usque adhuc servaverit vinum; deputans ei, ut post irriguum inferius, irriguum det superiorius (*Jos. i.*, 15), et post tempestatem, tranquillum faciat (*Tob. iii.*, 22). Verum non ita agit omnis homo, sed primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Placet vobis audire, qualiter hoc agat quisque carnalis? Ipse enim est, qui hoc loco appellatur homo. *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt* (*Job xxi.*, 13). Ecce cum inebriati fuerint, ponitur quod deterius est. Audite et Salomonem, cuius et super eadem re hæc verba sunt: *Favus distillans labia mereetricis, et nitidius oleo guttur ejus* (*Prov. v.*, 3). Nonne et istud vinum bonum? sed primo positum est. Videte possum inebriatis id quod deterius est. *Noris:ima*

vero ejus amara quasi absynthium, et acuta quasi gladius biceps (*Prov. v, 4*). Significans, ni **218** fallor, in concupiscentia mundi istius, cum quo fornicantur filii seculi hujus, nonnihil dulce in verbis seductoriis præcedere et nitidum: sed subsequi, quod ad sorbendum amarum est, et ad sentiendum acutum. At vero Sponsus animæ Deus, servat bonum vinum usque adhuc: quia metuent eum, ut ait Scriptura, bene erit ei in extremis (*Eccle. i, 13*). Et disciplina ejus primum non videtur esse gaudii, sed, mœroris: postea vero fructum pacatissimum exercitatis, per eam, reddit justitiae (*Hebr. xii, 11*).

XV. Venimus jam ad finem miraculi, quod in tertia sua apparitione, seu manifestatione operatus est Dominus Jesus. Vultis ut quæ dicta sunt prolixe, in sermonibus istis de miraculo isto, compendiose repetantur: ut evidentius per intellectum capiantur, et arctius in memoria teneantur? Ecce facio quam compendiosius possum. Nuptiæ factæ in Cana Galileæ, internæ sunt deliciae mentis celebratæ in anima, quæ de bono ad melius, de meliore ad optimum proficit: et in transmigratione operum exteriorum, et in revelatione internorum mysteriorum. Has spirituales refectionis delicias insimil habent Sponsus et sponsa, Deus et anima. Existente ibi matre Jesu, vocatur et Jesus cum discipulis suis: quia præsente devota voluntate, quæ internam gratiam et concipit per affectum puræ dilectionis, et parit per effectum egregiæ actionis; piis gemitibus, et piis operibus invitatur eadem gratia interna, et charismata ejus spiritualia. Descente autem vino, matrem Jesu ad eum, *vinum non habent*, dicere, est, subtraeto gaudio spirituali, devoutam, apud internam gratiam, voluntatem pro ejus reparacione, pia querela suspirare. Eadem vero matri, *quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea*, respondere, est gratiam internam devote voluntati, et propriam fragilitatem ad notitiam infundere, et quod non ei expedit, ut adhuc accipiat, quod petit, intimare. Matrem quoque ejus, *quodcunque dixerint vobis facite*, dicere ministris, est voluntatem devoutam, ut occultis internæ gratiæ motibus, per omnia, obedientes sint internæ mentis cogitatus, exhortari.

XVI. Lapidæ hydræ sex posita, ad purificationem Iudæorum, sex genera sunt meditationum exercenda, ad emundationem, in fide et veritate, Deo consitentium sensum internorum. Primum genus est de statu illo quem ante conversionem habuimus. Secundum de statu isto quem nunc conversi tenemus. Tertium de judicio Dei, cuius occultæ dispositioni subjacemus. Quartum de exitu nostro ab hac vita, quem omnes indubii expectamus. Quintum de calamitate pœnæ infernalæ, quam exhorremus. Sextum de felicitate gloriae celestis, ad quam suspiramus. Capiunt singula quidem, in nobis metretas non modo binas, sed et ternas, cum singulas has meditationes tribus apud nos modis revolvimus. Cum in prima videmus, in quantum malis era-